

19 Mart
2024

HAFTALIK GÜNDEM

CENDERE DARALİYOR

İstibdat yönetimi "ekonomiyi soğutma" gibi yumuşak bir adla yürüttüğü halkı yoksullaştırma programında yeni adımlar atıyor. Kredili mevduat hesaplarında ve kredi kartlarından verilen nakit avanslarda faiz yüzde beşe çıkarıldı. Daha fazla da arttırılabilir diye bekleniyor.

Özellikle nakit çekimlerde kullanılan paraların büyük kısmı, yoksul ve orta gelirli kesimlerin temel gereksinimleri için, en çok da gıda alımları için kullanılıyor. Bu adımlar, küçük ve orta ölçekli işletmelerin iflaslarına, halkın genel olarak yoksullaşmasına yol açmaktan başka bir sonuç vermez, veremez.

Özellikle esnaftan, küçük ve orta ölçekli işletmecilerden AKP'nin yüksek oy aldığı düşünüldüğünde, istibdat yönetiminin ne kadar sıkışmış olduğu daha iyi anlaşılıyor. Tabii buna bağlı olarak seçimden sonra ekonomik daralmanın daha da şiddetleneceği öngörülebilir.

Niyetsiz ve ufuksuz

AKP yönetimi, yerel seçimler yaklaştığı hâlde, niye risk alarak ekonomik durgunluğu arttıracak adımlar atmaya göze alıyor, diye

düşünülebilir. Çünkü kasada kelimenin gerçek anlamıyla para yok. Hazineyi üç kuruşa muhtaç duruma getirmişler. Bu para kıtlığının ana nedenleri nedir diye irdelediğimizde ilk olarak vurgunculuk boyutunu görüyoruz. Halkın parasını ödeme garantili ihalelere, tefeci faizlerine, çeşitli kamu kurumlarının yaptığı sözleşme ve protokollerle tarikatlara aktarmak parasal sıkışmada önemli bir etken. Tabii bunlarla birlikte 6 Şubat 2023 depreminin açtığı büyük yara da var. Bir de, kendini büyük ülke olarak konumlandıran iktidar, birçok ülkeye yardımlar ve fonlar sağlamaya devam ediyor. Aynı zamanda askerî harcamalar da giderek artıyor.

Bu koşullarda, istibdat yönetimi ancak uluslararası sermayenin ve emperyalistlerin desteğini sağlarsa iktidarda kalabileceğine karar vermiş durumda. Buna uygun olarak da her türlü adımı atıyor. Ekonomik olarak yabancıların istediği doğrultuda hareket ediyor. Dış politikada da emperyalistlerle arasını düzelteceğine inandığı adımlar atıyor.

Ama ne yaparsa yapsın, tıpkı Mısır yönetimi gibi, dışarıdan para akışını sağlayamıyor. Aksine son günlerde borsada parası olan yabancılara hızla çıkış yaptıkları gözlemleniyor. Tabii bu çıkışın türlü nedenleri olabilir. Emperyalistler ekonomik sıkışma içindeki yönetime siyasi şantaj yaparak baskı kuruyor da olabilir. Şakası yok, ekonomik kriz uzun zamandır ulusal güvenliğimizi de tehdit edecek boyutlarda sürüyor.

Oysa sermaye hareketlerini kontrol etmek, servet vergisi getirmek, planlı halkçı ekonomi benimsemek, devlet sektörünün öncülüğünde kalkınma seferberliği başlatmak gibi yollarla Türkiye'yi kurtarmak mümkün. Ama onların Türkiye'yi, halkı kurtarmak gibi bir niyetleri yok. Onlar varsa yoksa, vurguncu talancı tarikat düzenlerini kurtarmak istiyorlar. Halkı kurtarma niyetleri olmayan bütün iktidarlar gibi istibdat yönetimi de ufuksuz. Borç dilenmekten, yağ çekmekten, adım adım İMF kapısına sürüklenmekten başka ufukları yok.

Safra atıyorlar

İşler daha ne kadar kötüye gidebilir ki diye düşünüyorsanız işte size seçimden sonra olacıklarına yönelik bir ipucu. Mehmet Şimşek, kendisine kredi bulamadıklarından dert yanan TOBB temsilcilerine "Vallahi para yok. Daha da kötü olacak, kendinizi ona göre ayarlayın. Sıkıntılı bir dönem var. Size verecek paramız yok" demiş. "Yoku biliyor musunuz?" demiş yani. "Bana yeni şeyler istemek için gelmeyin, biz yapabileceklerimizi yaptık zaten" diye vurgulamış. Aynı zamanda bir süre alt yapı yatırımlarını da durdurduklarını söylemiş.

Turpun büyüğü

Bir yandan safra atarak elini rahatlatmaya çalışan istibdat yönetimi, diğer taraftan vergileri arttırarak hazine gelirlerini yükseltmenin peşinde. Ama vergi artış planını örtmedeki ustalığa da bir bakın! Şimşek katıldığı bir televizyon

programında "Hiç kimse tereddüt etmesin KVD oranlarını arttırmayacağız. Kurumlar vergisini arttırmayacağız. Yeni vergi de getirmeyeceğiz. Ama KDV listesini yeniden düzenleyebiliriz. Kurumlar vergisinde olan istisnaları azaltabiliriz" dedi. Yani KDV oranlarını arttırmayacaklar ama, alt dilimde olan ürün ve hizmetleri üst dilimlere taşıyacaklar. Kurumlar vergisinde de artışa gitmeden, daha önce almaktan vazgeçtikleri kısımları da tahsil edecekler.

KDV oranlarındaki en ufak bir değişiklik bile milyonların hayatını kötü etkileyecek yeni zamlar demek. Bütçe açığını işçiden, emekçiden, esnaftan, köylüden sağlanacak vergilerle kapatmaya çalışmak demek. Oysa dolar milyarlarının ve tarikatların emekçilerin sırtından kazandığı, vurgun ve talanlarla iç ettiği milyarlarca dolar bankalarda yatıyor. Dolar milyonerleri ve milyarderleri paradan para kazanmaya devam ederken istibdat yönetimi gıda, temizlik, eğitim, sağlık gibi harcamalardaki vergileri yükseltme peşinde.

Çare

31 Mart yerel seçimlerinin sonucundan bağımsız olarak karşılaşacağımız 1 Nisan tablosunun bir bölümü işte bu. Tablo bu da, biz ne yapacağız, halk ne yapacak asıl soru bu. Kaderimize razı mı olacağız yoksa kaderimizi elimize mi alacağız? İstibdat yönetimine razı mı olacağız, yoksa halkın seçtiği demokratik bir meclise hesap veren birleşik halk hükûmeti için mücadele mi edeceğiz? Ekonomik krizin faturasının halka kesilmesine, yoksullaşmaya, pahalılığa, işsizliğe razı mı olacağız yoksa krizin sebebi olan dolar milyoner ve milyarderlerine servet vergisi getirilmesi, toplumcu planlı ekonomi için mücadele mi edeceğiz?

Türkiye halkı, kendi alın teriyle yaratılan zenginliklerin uluslararası tefecilere, holding ve banka sahiplerine, tarikatlara peşkeş çekilmesine son verme iradesini er ya da geç gösterecektir.

ÇIRAKLARA MÜJDE YOK

Erdoğan 17 Martta Konya'da seçim mitingine katıldı. AKP'nin en çok oy aldığı şehirlerden birinde yapılan mitingde genel olarak keyfi yerindeydi. Ama çıraklık sigortasının emeklilik hesabına dahil edilmesini isteyen Konya Staj ve Çıraklık Mağdurları Derneğinin müjde istemesine sinirlendi. Dernek mitingden önce de bu konuda isteklerini dile getiriyordu. Mitinge "Çıraklara müjde" diye pankartla katılan ve aynı sloganı atan 50 kadar çıraklık mağduru, Erdoğan'ın tepkisi üzerine gözaltına alındı. Pankart polis tarafından indirildi.

Erdoğan, slogan atan çıraklık mağdurlarına kürsüden "Oyunlara gelmeyin. Çıraklara müjde olmaz. Kalfalara, ustalara olur. Onun için de bu tür adımlar yanlış adımlar. Konya'ya sadakati bozmayın" diye çıkış yaptı.

Burada işin bir demagoji tarafı da var. Mitingde çıraklara müjde isteyenler zaten bugünün ustaları. Onlar dünün çıraklarıydı. Emeklilik hakları için mücadele ediyorlar. İkinci boyutu da çırakları aşağılaması. Ne demek çıraklara müjde olmaz? Çıraklar insan değil mi? Onlar da alın teri dökmüyor mu? Onlar da çalışma hayatının tüm risklerine maruz kalmıyorlar mı?

Erdoğan bu açıklamalarla, Mehmet Şimşek'in ekonomiyi durgunluğa sürükleme politikalarına tam destek verdiğini de açıklamış oluyor. Kendi tarikatçı vurguncu düzenlerini koruma uğruna, banka ve holding sahiplerini koruma uğruna halkı yoksulluğa, pahalılığa ve işsizliğe sürüklemekte kararlı.

Bu arada gözaltına alınan 50 çıraklık sigortası mağduru bir gün sonra serbest bırakıldı. Dernek başkanı ise yaptığı açıklamada, başlarına ne geleceklerini bilmediklerini ama bu yolda yürümeye devam edeceklerini açıkladı.

Halka yönelik bu denli ağır bir saldırının sandığa yansması beklenir.

APAR TOPAR KONGRE

Bahçeli, duyurusunun çok yapılmadığı, katılan delegelerin oy birliği ile yeniden başkan seçildiği, bir günle sınırlandırılan bir kongre topladı. Bahçeli'nin fırsat bu fırsat mantığıyla, kendisine karşı henüz muhalefet oluşmamışken sağlamcı davrandığı görülüyor.

Bahçeli'nin kongrede Erdoğan'a seslendiği konuşma gündem oldu. "Sayın Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, ayrılamazsın. Türk Milletini yalnız bırakamazsın" dedi. Hızını alamayarak "Sen Türkiye yüz yılının kurtarıcısı olacaksın. Bu rolünden vazgeçemezsin" diye ekledi. Burada üstü örtülü olarak Erdoğan'a ikinci Atatürk payesi veriyor. Doğrudan söylerse tepki alacağını bildiği için Bahçeli dolambaçlı ifade ediyor.

Basında ve kulislerde "ilanı aşk" olarak yorumlanan konuşmanın siyasi mesajlarına odaklanmak gerekirse: Bahçeli, Erdoğan'a seni destekleriz ama sen başkalarıyla işbirliğine yönelme, demiş oldu. Son günlerde AKP bir yandan DEM Parti ile öbür taraftan İYİ Parti ile yakın ilişkiler kurmaya çalışıyor. Bahçeli ise oyunu gördüğünü ve buna izin vermeyeceklerini kamuoyu önünde ilan ediyor.

GÖKHAN ZAN SKANDALI

TİP yönetimi, kendilerine ulaşan ihbarlara göre Hatay Büyükşehir Belediye Başkan Adayı olarak gösterdikleri Gökhan Zan'ın, birtakım kirli ilişkilere girdiğini açıklayarak Gökhan Zan'ın TİP adaylığından çekildiğini ilan etti. Gökhan Zan ise hakkındaki iddiaları reddederek adaylıktan çekilmediğini, seçime gireceğini açıkladı. Listeler kesinleştiği için TİP'in açıklaması Zan'ın seçimlere girmesine engel oluşturmuyor. Zan seçimlere girmekte ısrar ederse, TİP Hatay halkına "bize oy vermeyin" diye çağrı yapmış olacak.

Gökhan Zan hakkındaki iddialara gelince, kamuoyuna da yansıyan görüntülerde Zan'ın AKP temsilcileri ile görüştüğü, AKP tarafının "Ne baskı gelirse gelsin adaylığını sürdüreceksin" dediği, bunun karşılığında 3 milyon dolar para verileceği söyleniyor. Gizli çekim kayıtlarına göre Zan, seçim sonrası için de meslek pazarlığına girişmiş. Spor yorumculuğu, Külliyyede bir pozisyon, bakanlık derken Hatay Spor teknik direktörlüğüne kadar düşen bir pazarlık skalası var. Teklifte bulunan kişiler, kardeşinin engelli olduğunu anımsatarak onları da güvene alman gerekir diye bastırıyorlar. vGökhan Zan ise bu kişilerle görüştüğünü, önceden tanıdığını, akrabalarından birileri olduğunu ama bu konuların konuşulmadığını söylüyor. Montaj diyor. Hatta bu görüntüler yüzünden kendisine şantaj yapıldığını söyleyerek suç duyurusunda bulundu. Diğer taraftan Gökhan Zan, TİP yönetimini de suçluyor, asıl onların kirli ilişkiler içinde olduğunu söylüyor. Hatay Büyükşehir Belediye Başkanı ve CHP adayı Lütfü Savaş'ın danışmanlarından birinin TİP'in sponsoru olduğunu iddia ediyor.

İktidar çevreleri ise CHP'yi, Gökhan Zan ve TİP'e kumpas kurmakla suçlayarak olayı köpürtmeye başladı.

TİP açısından ise sol ittifakı dağıtma pahasına gösterdikleri adayın ellerinde patlaması söz konusu. Erkan Baş konuyu açıklamaya çalışırken "Gö-

rüşleri bizim partimiz ile uyuşmadığı hâlde deprem dönemindeki çabaları olumlu etki yaratır diye aday göstermiştik" dedi. Yani TİP'in seçimlerden çekilmesi halk yararına, Hatay'ın istibdada kaybedilmesine karşı bir hamle olarak değil, ilkesiz şekilde belirlediği adayın yaptığı ilkesizlik yüzünden, kendi adayına güvenmediği için olmuş oldu. Üstüne bir de, Hatay halkına kimseye oy vermeyin çağrısı yaparak daha da basiretsiz duruma düşüyor.

Gökhan Zan'ın çekilip çekilmeyeceği ile ilgili bir süredir kulislere tartışmalar sürüyordu. TİP, CHP yönetiminin "Hatay'da kaybettireceksiniz" baskısına dayanmakta zorlanıyordu. Gebze'de Erkan Baş'ın desteklenmesi ve Samandağ'da CHP adayının çekilip TİP adayının desteklenmesi karşılığında, Hatay'da Zan'ın adaylıktan çekilmesi için kapalı kapılar ardında pazarlıklar yürüyordu. Gökhan Zan'ın da, çevresinden yoğun şekilde "çekil" baskısıyla karşılaştığı ve baskıdan bunaldığı, TİP yönetimi ile konuştuğu, yönetimin de, "baskıyı kaldıramıyorsan çekilebilirsin, anlayışla karşılalım" dediği söyleniyor.

Görülen o ki, istibdat yönetiminin yarattığı anomi toplumunun kötü özellikleri sol partilerin bir kısmına da nüfuz etmiş. Partisinin çıkarını halkın çıkarından üstün görme, kendi grubunun çıkarını partinin genel çıkarından üstün görme gibi oportünist eğilimlerin güçlenmesi kamusal görevleri kişisel çıkarlara çevirmeye kadar varmış.

Anomi toplumlarının tipik özelliği olan kamusal görevi kişisel çıkara çevirme, bütün dünyada, bütün toplumlarda çok ağır bir suçtur.

Anomi toplumunun hastalıklarından en başta ilericiler, solcular, yurtseverler olmak üzere bütün ulusal demokratik güçler kendini kurtaracaktır. İlkeli, halkçı bir siyasi anlayışı inşa edecek güçler, içine düştükleri geçici felç durumundan hızla çıkıp demokratik laik sosyal hukuk cumhuriyetini ayakları üstüne dikmenin yolunu yaratacaktır.

CHP İL BİNASI

Yerel seçim kampanyasında sıkışmışlık içinde hareket eden AKP, halka bir şey vaat edemeyince rakiplerinin açık pozisyonlarını aramaya yöneliyor. Bir süredir CHP il binasının alınması sürecinde ödenen paraların gizli kamera kayıtları üzerinden kampanya yürüten Erdoğan, her mitingde bu ödeme için kullanılan paraları, "kaynağı açıklanamayan para" olarak tanımlayıp CHP'ye yükleniyor. Bir yandan da konuyla ilgili soruşturmanın kapsamını genişletiyorlar. CHP eski İstanbul İl Başkanı Canan Kaftancıoğlu'nu da şüpheli sıfatıyla ifadeye çağırmışlar. Binayı satan kişiyi de bulup getirmiş ve onun da ifadesini almışlar.

Buradan bir şey çıkarmaya çalışıyorlar. Konut ve iş yeri alımlarında yaygın olarak noter satış kayıtları dışında elden para ödeniyor. Kamera kayıtlarındaki paranın bu şekilde yapılan ödeme olduğu söyleniyor. Adalet Bakanı ise, "burada kara para çıkabilir, soruşturuyoruz" diyor.

NAZİLER İSTANBUL'DA

DEM Parti, 17 Mart Pazar günü İstanbul'da Newroz Mitingi yaptı. Mitingte, "Kurden Nasyonalist" adlı bir Nazi yapılanması, aralarında Mücadele Birliğinin de olduğu en az üç gruba saldırdı. LGBT grubunu kuşatma altına aldı, tartakladı. Mücadele Birliğinin Deniz Gezmiş resmi olan önlük ve bayraklarını, Köz Dergisi ile tutuşturarak yaktilar. Yakanlar "Mustafa Kemal sevicisi Deniz Gezmiş paçavraları" diyerek yakıyorlar ve ateşin başında "Kemalist güçleri yıldırılmaz bizleri" sloganı atıyorlar.

Olaylara üç sosyalist kökenli DEM milletvekili müdahale etmeye çalışıyor ama tertip komitesine ulaşmakta ve etkili bir önlem almakta yetersiz kalıyorlar.

DEM Parti ise yaptığı açıklamada, birkaç yıldır çeşitli etkinliklerde ortaya çıkan ve sol sosyalist ilericilere saldırıyan grubun "devletin yönlendirdiği Nazi bir provokasyon grubu olduğunu" belirtti. Bir süredir bu tip eylemler yapan gruba mitingın kalabalıklığı nedeniyle etkili şekilde müdahale edip katılanların güvenliğini sağlayamadıkları için özür dilediler.

Kürt Nazi grubu, İkinci Dünya Savaşı sırasında İngilizlere karşı Almanlarla iş birliği yaparak Irak'ta isyan çıkaran ve kurşuna dizilen, kendini Nazi olarak tanımlayan faşist Remzi Nafi'yi lider olarak benimliyorlar.

Kurden Nasyonalist tipik bir provokatör grup olarak görünüyor. Sosyal medyada ve sokakta rahatlıkla örgütlendikleri görülüyor. Bugüne kadar herhangi bir polisiye operasyona uğramadıkları biliniyor.

TÜRKİYE İRAK İLİŞKİLERİ

Türkiye'den Irak'a, MİT Başkanı, Milli Savunma Bakanı ve Dışişleri Bakanlarından oluşan bir resmî ziyaret gerçekleştirildi. Daha önce her biri tek tek de ziyaretler gerçekleştirmişlerdi. Bu ziyarette merkezi hükûmet, yerel yönetimler, Haşdi Şabi, Kürt yönetimi, İran'a daha yakın bütün gruplarla ayrı ayrı yapılan toplantıların sonrasında ortak toplantı da yapıldı. Toplantının ardından ortak bildiri yayımlandı. Türkiye, bildiride, PKK'nın yasaklı olduğu ve Irak halkına yönelik bir tehdit oluşturduğu cümlesinin geçirilmesini sağladı.

Türkiye ziyarete çok kapsamlı bir paketle gitmiş. Ekonomik iş birliği, kalkınma, ulaşım, petrol, taşımacılık, su verme ve tarımı geliştirme konularında oldukça cömert ve kapsamlı önerilerle gitmiş. Dış basın da Türkiye'nin Irak'a çok cömert ve reddedilemeyecek tekliflerle gittiğini yazdı. Iraklılar da bu teklifler karşılığında Türkiye'nin talebini ortak bildiriye işlediler. Fakat yazmak başka uygulamak başka. Dışişleri Bakanı Hakan Fidan da bu noktaya dikkat çekerek "Biz bildiriye yayınladık ama Irak'ta bu kararların hayata geçmesi çok uzun bir sürece dönüşebilir. Çok uzun bir süreç var. Göreceğiz" dedi. Yakın zamanda ilişkileri pekiştirmek için Erdoğan'ın da ziyarette bulunacağı açıklandı.

Türkiye, Irak'ta yapılan anlaşmalara merkezi hükûmet, yerel yönetimler, Haşdi Şabi, Kürt yönetimi, İran'a daha yakın bütün grupların da katılmasını sağlayarak diplomatik bir başarı kazanmış. Irak'taki bütün siyasi eğilimlerin onayını almış görünüyor. Gelişmelerin ne yönde ilerleyeceğini göreceğiz..

AKP yönetimi, benzer bir hamleyi Suriye ile ilgili de düşünüyor. Görüşmeler alt düzeyde gerçekleşiyor. Ama Hakan Fidan yaptığı açıklamada "Sorun Suriye yönetiminin karar vermesinde. Onlar karar verdikleri anda biz çok şey yapmaya hazırız. Onlar bu noktaya daha uzak. Bir yıl içinde de bir yere varacağımızı tahmin etmiyorum" dedi.

MISIR İMF PROGRAMINA EVET DEDİ

Mısır, ne yazık ki İMF ile anlaşma yapan ülkeler arasına girdi. Mısır yönetimi, uluslararası dolar milyarlarının taleplerine baş eğdi. Daha önce İMF ile yapılan 3 milyar dolarlık anlaşmayı 8 milyara çıkarmak için anlaşan Mısır yönetimi bunun karşılığında yüzde 40 devalüasyona gitti. Faizleri 6 puan birden arttırarak yüzde 27,5'a yükseltti. Sözüm ona "yapısal reformlar" yapma sözü verdi. Ve uzun zamandır direndiği özelleştirmeler konusunda geri adım atarak özelleştirme yapacağını ilan etti.

İMF kaynaklarından yapılan açıklamalara göre, anlaşmanın kabul edilmesi için BAE ile birlikte çalışmışlar. BAE anlaşma imzalanması durumunda 35 milyar dolarlık bir fonu devreye sokmaya söz vermiş. 11 milyar doları Mısır Merkez Bankasına yatırarak Mısır Lirasına çevrilmesini de kabul etmiş. 24 milyarlık desteği de parça parça vereceklermiş.

Mısır'ın ekonomisinin sarsılmasının altında yatan nedenlerin başında Filistin'deki savaş geliyor. Savaş nedeniyle Mısır'ın esas olarak Sina Yarımadasındaki turizm tesisleri olumsuz etkilenmiş. Turizm gelirleri neredeyse sıfıra inmiş. Kızıldeniz ablukası nedeniyle Süveyş Kanalı gelirleri de üçte bir oranına inmiş. Bu sıkışıklıkta güya İMF imdada yetişmiş. Ne kadar da hayırseverler değil mi? İnsanın gözleri yaşıyor resmen.

Avrupa Birliği de Mısır'a özel olarak destek olma kararı almış. Çünkü Mısır, kritik bir ülke ve toptan direniş saflarına geçmesini istemiyorlar. O yüzden Mısır yönetimine para veriyorlar. AB kararında, Mısır uyguladığı barış yanlısı ve dengeli politika nedeniyle övülüyor. Dünya Bankası da özel bir program oluşturmuş Mısır'a destek için. Nasıl hayata geçirecekleri konusunda Mısırlı yetkililerle görüşüyorlarmış.

İMF politikaları, uluslararası tefecilerin kârları uğruna Mısır halkının ağır yoksullaşmaya sürüklenmesi, ülkenin üretici gücünün dağıtılıp sürekli muhtaç konumuna itilmesine yol açacaktır. Mısır halkının bu cendereyi kırıp parçalamasını ve İMF programına Mısır'ın baş eğmesinin ülkemiz egemenlerine örnek olmamasını diliyoruz.

RUSYA SEÇİMLERİ

Rusya'da yapılan başkanlık seçimlerini Putin, oyların yüzde 87,28'ini alarak kazandı. Komünist Parti adayı Haritonov yüzde 4,31 aldı. Avrupa-Amerika yanlısı, işbirlikçi liberallerin Yeni İnsan Partisi yüzde 3,85 aldı. Jirinovski'nin devamcısı olan milliyetçi kapitalist partinin adayı Slotski yüzde 3,20 oy aldı. Seçime katılım oranı ise yüzde 77,44 oldu. Putin seçimlere partisiz olarak girdi.

Geçici sonuçlara göre Putin, Sovyet sonrası kapitalist dönemin en yüksek katılımlı seçiminde en yüksek oyu aldı. Bu sonuçlara göre ulusal birliği büyük oranda sağlamış oluyor. Zaten seçim sonrasında yaptığı zafer konuşmasında da yanına diğer üç aday olarak konuşma yaptı. "Hepimiz Rusya için çalışıyoruz" dedi.

Putin'e artan desteğin arkasında, savaş koşullarında ülkeyi savunan lider olması ve bu savunmanın gereği olarak sola kayması var. Yani bir anlamda ilerici, solcu, sosyalizan taleplerin bir bölümünü yerine getirmeye başladığı için, emperyalizme ikircimsiz şekilde kafa tuttuğu için komünist partinin şimşegini de çalmış oluyor. Nitekim Komünistler de tarihlerinin en düşük oylarını aldılar.

Bu desteğin artmasında seçimlerin sadece cumhurbaşkanlığı seçimleri olmasının da payı var. Duma ve meclis seçimleri daha sonra yapılacak.

Putin yönetiminin sola kaymasının ilk kazanımları neler oldu diye sıralarsak, birinci kazanım kuşkusuz emperyalizme karşı mücadeleye ve ulusal bağımsızlığın güçlenmesi oluyor. Rusya'nın NATO'ya kafa tutması, dünya halkları açısından önemli olanaklar yaratıyor. Rusya dünya halkları ile artan oranda daha sistematik dayanışmaya yöneliyor. İkinci kazanım ise emperyalizme karşı mücadelenin bir parçası olarak devletçi ekonominin güçlenmeye başlaması. Üçüncü kazanım ise Rusya ilk defa vergi adaletsizliğini giderme yönünde adımlar atacağını duyurdu. Rusya, dünyadaki en adaletsiz vergi sistemine sahipti. Dördüncü kazanım ise ücretlilerin genel durumunun düzelmesi. Savaş koşullarında ekonomi canlılığını sürdürüyor ve emekçilerin gelirlerinde artış oluyor.

Putin yönetimi, bütün üçüncü yolcu akımlar gibi halkın taleplerini yerine getirdikçe, sola kaydikça desteğini arttırabiliyor, solun şimşegini çalabiliyor. Halklar böyle durumlarda daha kökten bir değişim için harekete geçme eğilimi göstermiyorlar.

Tüm eksik yönlerine rağmen Rusya'nın bugünkü çizgisi hem Rusya halkı hem de dünya halkları için önemli bir kazanım olarak görülüyor.

ROMANYA'DA NATO ÜSSÜ

Romanya'da yeni NATO üssünün inşaatı fiilen bugün (19 Mart) başlamış. 10 bin asker alacak bir üs. Bunu da Rusya'yı kuşatma stratejisinde Balkanlar, Doğu Avrupa ve Karadeniz açısından kötü bir gelişme olarak not ediyoruz.